A. Certe aliter quam ita apud te statuere non debes. Unigenitus enim, ut Deus : primogenitus inter nos, ratione unitatis per incarnationem ; et in multis fratribus, ut homo dicitur, ut etiam nos simus in ipso, et per ipsum filii Dei naturaliter, et secundum gratiam. Naturaliter quidem, ut in ipso et solo ; per participationem vero, et secundum gratiam, per ipsum, in Spiritu. Quemadmodum igitur Unigenitum factum est proprium humanitatis in Christo, quia unitum est Verbo, per congressum illum incarnationis ; ita proprium Verbi est, in multis fratribus, et primogenitus, quia unitum est carni ; firmam vero ac stabilem divinitatem suam retinens nullamque unquam mutationem recipiens, nihil de sua gloria amittit. Idcirco jussus est sanctus ille ac beatus cœlestium spirituum cœtus una nobiscum ipsum adorare. Neque enim immerito adorare ipsum recusassent, colereque detrectassent, humanitatis humilitatem intuentes, eumque qui propter nos nostri similis factus erat honore ac laude dedignati essent ; nullaque ratione erroris eam ob rem argui potuissent. Nam et ipsis Christi mysterium adhuc incognitum erat ; revelavit autem eis Spiritus sanctus, non permittens impie agere sanctificatos. Idcirco divinus ille Paulus ita ait :

¹¹ Isa. LXII, 2. ¹² Rom. VIII, 29.

BON. VULCANII NOTÆ.

(9) Cyrillus *Glaphyris in Genesim*, ubi de Jacobo patriarcha interrogante eum cum quo luctabatur, quodnam ipsi esset nomen, ait : Οὐκ ἀπαγγέλλαι τοῦνομα ὁ Θεός, ὅτι κατὰ φύσιν ἐστὶ καὶ διὰ τούτου θεικνός. Ὄνομα μὲν γὰρ, ὡς ἀνθρώπου τυχόν ἰδικῶς, οὐδὲν ἂν εἴη Θεῷ. Πλὴν ἐξ ὧν εἶναι πέφυκε πολλαχῶς ὀνομάζεται. Φῶς γὰρ, καὶ ζωὴ, καὶ δύναμις, καὶ ἀλήθεια, Μονογενῆς, καὶ ἀπύργασμα, καὶ χαρακτήρ τοῦ γεννήσαντος, ἔλεος, καὶ σφιλὰ, καὶ δικαιοσύνη, καὶ ἀπολύτρωσις. Hoc est : Non enuntiat nomen Deus, naturaliter se esse per hoc declarans. Nomen enim Deo, quemadmodum homini fortasse peculiariter, nullum est. Caterum ex iis quæ esse conveniunt, multifariam nominatur. Lumen enim, et vita, et potentia, et veritas, Unigenitus, et splendor, et character ejus qui genuit, misericordia, et sapientia, et justitia, et redemptio. Eleganter vero explicat

Isidorus Pelusiotes epist. 453 lib. primi, Dei nomen ante incarnationem fuisse ἀκατονόμαστον, et facit Jacobum cum Deo, Genesios xxxii, luctantem, et interrogantem quodnam ipsi esset nomen, hoc responsi accepisse : Οὐ τοῦ νόμου εἶναι, οὐδὲ τῶν πρὸ νόμου τούτου μεθεῖν, Non esse legis, neque eorum qui ante legem fuerint, hoc nosse ; et Deum ita ad Jacobum dicentem facit : Ὁψὲ δὲ καιροῦ, ὅτε ἐλεύσεται τῶν χρόνων τὸ πληρωμα, καὶ πληθυνθῶσι τῶν ἀνθρώπων τὰ πλημμελήματα, Ἰησοῦς ἐνανθρωπήσας κληθήσομαι, ὅπερ Σωτὴρ ἐρμηνεύεται· ἐπὶ σωτηρίᾳ γὰρ τῶν ἀμαρτανόντων τὴν οἰκονομίαν ἐπέεινεν ποιήσομαι. Novissimo tempore, quando venerit plenitudo temporum, et multiplicati fuerint hominum peccata, Jesus incarnatus vocabor, quod sonat Serratorem, pro salute enim eorum qui peccarunt, dispensationem illam (sive administrationem) in carne subibo.

« Quando introduxerit Primogenitum in orbem terrarum, dixit : Et adorent eum omnes angeli Dei ⁷². » Nam proprietate naturæ ab universo orbe terrarum differt, extraque ipsum existit, ut Deus; cuius ingressus est, pars mundi declaratus, ut homo, sed non idcirco a divina gloria excidit. Adoratur enim ut unigenitus, tametsi vocetur primogenitus. Quod quidem est manifeste humanitatis conditioni quam maxime conveniens.

B. Ergo ut hominem adorabimus Emmanuelem.

A. Absit. Vanissimum enim hoc est, et fraudis atque erroris plenissimum. Nam hoc pacto nihil differemus ab iis qui creaturam potius quam Creatorem colunt, qui quidem commutarunt veritatem Dei in mendacium, sicut scriptum est ⁷³. Quorum sententiam si nos sequamur, una etiam cum eis audiemus : « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et quadrupedum, et serpentium ⁷⁴. » **701** Non enim etiam nos ejuscemodi erimus, eadem quæ illi facientes ac sentientes? et gloriam Dei in mendacium mutantem in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, tanquam nudo homini, atque uni ex nobis adorationem deferemus Emmanueli?

B. Omnino.

A. Nonne vero etiam cælestis angelorum cætus caelem qua illi insania laborare dicitur?

B. Ita profecto.

A. Quin et gentium turba inevitabilem, ut arbitror, erroris accusationem incurret, et ineluctabili veteris culpæ labe infecta erit. Erravit enim etiam nunc, et quidem nihil secius quam olim, et viam quæ ad veritatem ducit ignoravit. Quod quidem abunde testatur, ut apparet, Paulus, ita eas compellens ac dicens : « Sed tunc quidem ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii serviebatis. Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cognovistis a Deo : quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis ⁷⁵? » Qualem enim Deum cognoverunt, si non est natura Deus Christus, in quem crediderunt? et si servierunt homini, in pristinos erroris laqueos inciderunt. Anne vere tibi dicere debeo?

B. Prorsus.

A. Vide itaque, quomodo jam necessariis atque evidentibus argumentis, et tantum non nolentes eo compellamur, ut debeamus sapienter tanquam naturaliter Deum adorare Filium, etiam in nostra forma apparentem, cum coalescentia sive concursus in unitatem non inepte possit illam quæ de humanitatis suspicione incidere posset difficultatem tollere.

B. Quo pacto ais?

A. Natura enim Verbi, assumpta humanitate, non est nuda humanitas, sed potius vincens propria sua gloria id quod assumptum est, divinitatem suam